
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

04 Abril 2014 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simone Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

Ibnny Afonso Sena Ferreira 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  21 

 

Licença Médica/Afastamentos  22 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[4] 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 103/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 03 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 004/2014-COFINC/CA, de 02 de abril de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 10 de março de 2014, a servidora LUANA 

CARVALHO DE ARAÚJO PAVÃO, Mat. SIAPE nº 1957598, CPF nº 003.032.423-88, e SAMUEL 

SANTOS SIMÕES, Mat. SIAPE nº 1832967, CPF nº 086.048.794-63, lotados neste Campus, para, na 

qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

041/2014 
ECT – Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos 
34.028.316/0025-80 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[5] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 104/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 04 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  a necessidade do serviço; 

  

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR o funcionário Lenivaldo Caetano da Silva, RG nº 1794426, terceirizado, a 

dirigir os veículos oficiais deste Campus, a fim de resolver assuntos institucionais, dentro do perímetro 

interno do IFRN – Campus Caicó. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[6] 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 105/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 22 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.007773.2014-61, de 06 de março de 2014; 

 

  

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a 

contar de 06 de março de 2014, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no 

Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “E”, ao servidor UALISON BEZERRA COSTA 

UCHOA, Matrícula SIAPE nº 1965178, ocupante do cargo de Médico - Area (PCIFE), pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no 

Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício 

Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ 

MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do 

certificado de conclusão do Curso de Hipertensão Arterial, oferecido pela Educamundo. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[7] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 106/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 22 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024785.2013-79, de 02 de setembro de 2013; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 24 de janeiro de 2014, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor JORGE LUIZ FERREIRA RABELO, 

SIAPE nº. 1918984, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Area (PCIFE), pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação 

dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 

23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso Superior de Tecnologia em 

Processos Gerenciais, expedido pela Universidade Estácio de Sá. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[8] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 107/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 23 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.005612.2014-32, de 13 de fevereiro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 070/2010-DG/CA, de 08 de outubro de 2010, que concedeu 

progressão funcional por titulação ao servidor LUIS DE MELO DINIZ, Mat. SIAPE nº 1762029, de modo 

que onde se lê a data de vigência: “19.05.2010”, leia-se: “26.01.2010”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[9] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 108/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 23 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.005612.2014-32, de 13 de fevereiro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

ANULAR as Portarias nº 081/2013-DG/CA, de 03 de maio de 2013, e nº 139/2013-

DG/CA, de 08 de julho de 2013, que concedeu Progressões Funcionais ao servidor LUIS DE MELO 

DINIZ, Mat. SIAPE nº 1762029, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[10] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 109/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 23 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.004699.2014-21, de 06 de fevereiro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 056/2010-DG/CA, de 16 de setembro de 2010, que concedeu 

progressão funcional por titulação à servidora MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 1721622, de 

modo que onde se lê a data de vigência: “09.06.2010”, leia-se: “01.09.2009”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[11] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 110/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 23 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.004699.2014-21, de 06 de fevereiro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

ANULAR as Portarias nº 080/2013-DG/CA, de 03 de maio de 2013, e nº 137/2013-

DG/CA, de 08 de julho de 2013, que concedeu Progressões Funcionais à servidora MARIA JOSÉ DE 

OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 1721622, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[12] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 111/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 23 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.027610.2013-13, de 26 de setembro de 2013; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 056/2010-DG/CA, de 16 de setembro de 2010, que concedeu 

progressão funcional por titulação ao servidor RICARDO RODRIGUES DA SILVA, Mat. SIAPE nº 

1782507, de modo que onde se lê a data de vigência: “13.08.2010”, leia-se: “03.05.2010”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[13] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 112/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 23 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.027610.2013-13, de 26 de setembro de 2013; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 194/2013-DG/CA, de 11 de setembro de 2013, que concedeu 

Progressão Funcional ao servidor RICARDO RODRIGUES DA SILVA, Mat. SIAPE nº 1782507, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[14] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 113/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 24 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.009574.2014-97, de 19 de março de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

02 de março de 2014, da Classe “E-01” para a Classe “E-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 30 de agosto de 2012 a 1º de março de 2014, ao servidor 

UALISON BEZERRA COSTA UCHOA, Matrícula SIAPE n° 1965178, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Médico-Area (PCIFE), do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[15] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 114/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 25 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Edital nº. 03/2014-RE/IFRN, de 28 de fevereiro de 2014, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1948496 Ibnny Afonso Sena Ferreira FG.4 

Coordenador de 

Comunicação Social e 

Eventos 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[16] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 115/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 25 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta na Portaria nº 114/2014-DG/CA, de 25 de abril de 2014, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa 

desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888388 
Maria do Socorro de Oliveira 

Souza 
FG.4 

Coordenadora de 

Comunicação Social e 

Eventos 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[17] 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

PORTARIA Nº 116/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 25 de abril de 2014. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta na Portaria nº 1533/2012-Reitoria, de 21 de maio de 2012; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta na Portaria nº 839/2013-Reitoria, de 2 de julho de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.013385.2014-19, de 24 de abril de 2014, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas - NAPNE - no âmbito do Campus Caicó. 

 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

MARIA DAS VITORIAS DANTAS DE GOIS 1956341 TAE COORDENADORA 

ALYNE CAMPELO DA SILVA 2025504 TAE COORD. SUBSTITUTA 

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 DOCENTE 1º SECRETÁRIO 

LIGYANNE KARLA DE ALENCAR 1934077 DOCENTE 2º SECRETÁRIO 

SORAYA ROBERTA DOS SANTOS MEDEIROS 20121104010175 DISCENTE 1º SECRETÁRIO 

NADJARA REGINA SILVA DA COSTA 20122101160085 DISCENTE 2º SECRETÁRIO 

JARBAS MEDEIROS DE LIMA FILHO 1680070 DOCENTE APOIO 

DANIEL WANDERLEY HONDA 2809177 DOCENTE APOIO 

MARIA DAS DORES DA ROCHA MEDEIROS 1836728 TAE APOIO 

THIAGO AUGUSTO ROCHA DANTAS 1890352 TAE APOIO 

SALMER JHAISON TEIXEIRA DA SILVA 20131102010264 DISCENTE APOIO 

MOISÉS MORAIS DE OLIVEIRA 20131102010310 DISCENTE APOIO 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[18] 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 117/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 29 de abril de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.013081.2014-51, de 22 de abril de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos retroativos ao dia 26 de abril de 2014, o terceiro período 

do gozo de férias relativas ao exercício 2013, compreendido entre 22 de abril a 1º de maio do corrente ano, 

da servidora CAROLINE STEPHANIE CAMPOS ARIMATEIA MAGALHAES, Matrícula SIAPE nº 

1834657, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, passando o 

referido usufruto para o período de 22 a 27 de dezembro de 2014; tendo em vista sua participação na mesa 

redonda intitulada “Diálogo sobre a educação inclusiva”, realizada dia 28 de abril do corrente ano, fazendo 

parte das atividades da Semana Pedagógica 2014.1 do IFRN – Campus Caicó. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[19] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 118/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 29 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

  a manutenção da pintura dos ambientes administrativos e acadêmicos, bem como a 

instalação do sistema de combate à incêndio do IFRN - Campus Caicó para o período de 2 a 5 de maio do 

corrente ano; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INSTITUIR o não funcionamento do IFRN -Campus Caicó no dia 2 de maio de 2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[20] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 119/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 29 de abril de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.010023.2014-76, de 21 de março de 2014; 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

desta Instituição, para compor a Comissão Central do Processo Seletivo Simplificado - Professor 

Substituto, regido pelo Edital nº 14/2014-DG/CA-IFRN. 

ATIVIDADE FUNÇÃO MAT. SIAPE SERVIDOR 

PLANEJAMENTO 

PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO 2043723 CHRISTIANE MARIA DA CUNHA CAVALCANTI 

COORDENAÇÃO-GERAL DE 

ATIVIDADES 
1586466 JOÃO PAULO DE MEDEIROS SANTOS 

COORDENAÇÃO 
COORD. DE ATIVIDADES 

ESTRATÉGICAS 
1705284 JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA 

SUPERVISÃO 
SUPERVISÃO DE INSCRIÇÃO E 

DADOS DOS CANDIDATOS 
2640587 TULIO DE PAIVA MARQUES CARVALHO 

 

II - ESTABELECER a data limite de 22 de maio de 2014 para a conclusão dos trabalhos. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[21] 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 
(R$) 

Ary Torres de Araujo Neto 000844/14 
02/04/2014 a 
02/04/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Suely Soares da Nobrega 000783/14 
03/04/2014 a 
04/04/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Márcia Maria Avelino Dantas 000784/14 
03/04/2014 a 
04/04/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Maria das Vitorias Dantas de Góis 000631/14 
09/04/2014 a 
12/04/2014 

Caicó (RN) São Paulo (SP) 2.564,37 

Márcia Maria Avelino Dantas 000803/14 
10/04/2014 a 
11/04/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Maria das Dores da Rocha Medeiros 000953/14 
23/04/2014 a 
25/04/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 450,65 

Gleidson Barbosa Palmeira 000928/14 
24/04/2014 a 
25/04/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Total                        R$ 4.166,37 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 04 - ANO: 2014 

 

[22] 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA DOENÇA DO PRÓPRIO SERVIDOR 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

1672843 Tales Vinício Fernandes Vale 
02/04/2014 a 
02/04/2014 

1 Téc. Administrativo 000.055.683/2014 

1945230 
Glaudson Espínola Azevedo 

de Medeiros 
04/04/2014 a 
04/04/2014 

1 Téc. Administrativo 000.058.099/2014 

2108810 
Karlos Thadeu Matias Vital de 

Oliveira 
08/04/2014 a 
08/04/2014 

1 Docente 000.059.292/2014 

1890352 Thiago Augusto Rocha Dantas 
10/04/2014 a 
11/04/2014 

2 Téc. Administrativo 000.062.257/2014 

1694426 Suely soares da Nobrega 
11/04/2014 a 
11/04/2014 

1 Téc. Administrativo 000.062.793/2014 

1731351 Gleidson Barbosa Palmeira 
14/04/2014 a 
14/04/2014 

1 Téc. Administrativo 000.063.451/2014 

1886850 Katia Simonne Oliveira Dias 
16/04/2014 a 
16/04/2014 

1 Téc. Administrativo 000.065.368/2014 

1828694 Luciana de Medeiros Araujo 
22/04/2014 a 
28/04/2014 

7 Téc. Administrativo 000.062.557/2014 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

